UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 012/PPGBCD/2017 DO COLEGIADO DELEGADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO DO DIA 18/12/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

012/PPGBCD/2017.

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às 11h00min, na Sala SIPG 09, 1

reuniram-se, presididos pelo Prof. Geison Izidio, os membros do Colegiado Delegado do 2

Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – PPGBCD, os 3

professores Evelise Maria Nazari, Ricardo Castilho Garcez, Yara Costa Netto Muniz, Yara 4

Maria Rauh Müller e as representantes discentes Priscilla Barros Delben e Manuela Nunes 5

Drehmer. Havendo quórum e a pauta tendo sido aprovada, o presidente iniciou a reunião. 1) 6

Aprovação da pauta: Aprovada; 2) Aprovação da Ata de 30/11/2017: Ata aprovada; 3) 7

Solicitação de Bancas: a) Mestrando Tiago Fernando Chaves solicita banca para defesa 8

dissertação para 27/02/2018 às 08:30h (Relator: Profº. Ricardo). Item retirado de pauta, pois é 9

necessário regularizar a orientação para depois ser aprovada a banca; b) Mestranda Flávia 10

Garcia Lopes solicita banca para defesa dissertação para 23/02/2018 às 14:00h (Relator: Profª. 11

Yara Muniz). Banca aprovada, porém está condicionada a entrega do exame de proficiência 12

ainda em Janeiro de 2018; c) Doutoranda Heloisa da Silva Pitz solicita banca para defesa tese 13

para 10/03/2018 (Relator: Profª. Yara Muniz). Banca aprovada; d) Doutorando Juliano Tibola 14

solicita banca para defesa tese para 14/03/2018 às 14:00h (Relator: Profª. Yara Muniz). Banca 15

aprovada; e) Mestranda Rachel Barros de Oliveira solicita banca para defesa dissertação para 16

26/02/2018 às 09:00h (Relator: Profª. Luciane). Banca aprovada; f) Doutoranda Emily Bruna 17

Justino solicita banca para qualificação de doutorado para 14/12/2017 às 14:00h (Relator: 18

Profª. Luciane). Banca aprovada; g) Mestranda Thiciane Patrycia Gonçalves dos Santos 19

solicita banca para defesa dissertação para 20/02/2018 às 09:00h (Relator: Profº. Ricardo).  20

Banca aprovada; h) Doutoranda Alice Heidrich Prompt solicita banca para defesa tese para 21

09/03/2018 às 09:00h (Relator: Profº. Ricardo). Após alteração do membro suplente externo à 22

UFSC, a banca foi aprovada; i) Doutoranda Aline Guimarães Pereira solicita banca para 23

defesa tese para 01/03/2018 às 14:00h (Relator: Profº. Ricardo). Banca aprovada; 4. 24

Solicitação de validação de créditos - Relator: Profº. Rafael: a) Doutorando Juliano Tibola 25

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

solicita validação de crédito referente coorientação TCC. Item retirado de pauta por falta de 26

relatoria; 5. Solicitação de Coorientação – Relator: Profº. Rafael: a) Mestranda Manuela 27

Nunes Drehmer e sua orietandora, Profª. Ilíada Rainha de Souza, solicitam coorientação pela 28

Dra. Sara Emelie Löfgren. Item retirado de pauta por falta de relatoria; 6. Solicitação de 29

Prorrogação – Relator: Profª. Evelise: a) Mestranda Fernanda Souza Peruzzato solicita 30

prorrogação de 4 meses para defesa dissertação. O prazo solicitado pela aluna, segundo 31

análise do cronograma, é razoável. Porém, a aluna já possui trancamento por 11 meses, 32

portanto de acordo com a Resol. 95/CUn/2017, o prazo regimental restante para prorrogação é 33

de 1 mês; O prof. Geison pediu vistas no processo; b) Mestranda Fernanda Stelle Oliveira de 34

Freitas solicita prorrogação de 6 meses para defesa dissertação. O colegiado aprovou 4 meses 35

de prorrogação para a aluna; 7. Troca de Orientação – Relator: Profª. Andrea: a) Leili 36

Daiane Hausmann solicita troca de orientação do Profº. Paulo Fernando Dias para a Profª. 37

Yara Costa Netto Muniz. Troca de orientação aprovada por unanimidade; 8. Formulário 38

Comissão Avaliação Projeto Pesquisa – Mestrado: a) Giuliam Kátia Strücker. Formulário 39

aprovado; b) Manuela Nunes Drehmer. Formulário aprovado; c) Thiago Monteiro Fronza. 40

Formulário aprovado; d) Mariana Mazza Santos. Formulário aprovado; 9. Informes: a) O 41

Professor Geison informou que o curso de verão acabou de finalizar e foi um sucesso. Este 42

ano o curso evoluiu comparado aos dois eventos anteriores. O feedback dos alunos que 43

participaram foi bem positivo. Alguns alunos se interessaram tanto, que vão participar do 44

processo seletivo, que já está com edital aberto; b) Foi divulgado o resultado das bolsas 45

FAPESC, e o PPGBCD foi contemplado com duas bolsas de doutorado e uma de mestrado; c) 46

Coordenadores de Área CAPES CB I – Será realizada eleição de coordenação para o próximo 47

quadriênio (2018 – 2021) e o colegiado ficou discutir mais sobre este assunto e indicar um 48

nome para este cargo; d) Edital PDSE – Será elaborado um edital para ser divulgado em 49

breve; e) A representante discente, Priscilla, informou que os alunos começaram a realizar 50

reuniões mensalmente e esta última reunião resultou em uma carta sobre as disciplinas 51

obrigatórias do Programa. Os alunos propõem períodos fixos para estas disciplinas, 52

adequação de carga horário, entre outras questões. O colegiado discutiu brevemente sobre o 53

assunto, mas é necessário uma melhor análise e planejamento para tais mudanças. Este 54

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

assunto deverá ser planejado com mais cautela no ano que vem. Sem nada a acrescentar o 55

presidente encerrou a reunião às 12h30min e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente 56

ata que se aprovada será assinada pelos presentes. Florianópolis, 18 de dezembro de 2017. 57

Geison Izidio (Coordenador)____________________________________________________

Evelise Maria Nazari __________________________________________________________

Ricardo Castilho Garcez _______________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz _______________________________________________________

Yara Maria Rauh Müller_______________________________________________________

Representantes Discentes:

Priscilla Barros Delben (Titular)_________________________________________________

Manuela Nunes Drehmer (Suplente)______________________________________________